
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900102

102

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 075/ADLI-5/SBSP/2021. Objeto resumido: Contratação de empresa
para fornecimento de bombas de recalque de água potável no aeroporto de São
Paulo/Congonhas.
Abertura: Em 21 de outubro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 085/ADLI-5/SEDE/2021. Objeto resumido: Contratação de empresa para
fornecimento de peças pneumáticas para caminhão de combate a incêndio, do fabricante Iveco Magirus,
para aplicação em ativos da rede Infraero.
Abertura: Em 11 de outubro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações.
Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 140-SF/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0213-SF/2020/0001. Contratada: ALT E R N AT I V A
BRIGADAS DE EMERGÊNCIAS EIRELI-EPP, CNPJ: 01.657.148/0001-66. Objeto: Alteração
Contratual, a partir de 22/09/2021, correspondente a um aumento de 8,39%, em relação
ao valor inicial atualizado, para o acréscimo de equipamento de simulador de CCI com as
características de hidrante com canhão fixo e com acesso a moto bomba autônoma para
combate a incêndio na pista DIRENG. Valor do TA: R$ 217.500,00. Código Orçamentário:
001/31103012-3/201514. Fund. Legal: Conf. Cláusula 3º do TA.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/ADCO/SBSP/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 164/ADLI-3/SEDE/2021. Vencedora: GHS INDÚSTRIA E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 01.797.423/0001-47. contratação de empresa para execução dos
serviços de análise da qualidade do ar em ambientes climatizados de uso público e coletivo
nos aeroportos da infraero dos estados do Pará e Amapá, pelo sistema de registro de
preços R$ 78.969,10, Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

TALITA DE ALBUQUERQUE BARRETO
Gerente de Serviços Compartilhados de Manutenção

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/ADCO/GPRH/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 162/ADLI-3/SEDE/2021. Vencedora: MARCA SUL
MUDANÇAS E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ Nº 03.126.110/0001-92. Contratação de empresa
para a prestação de serviços de transporte rodoviário de mudança de empregados
transferidos entre unidades administrativas da Infraero, bem como, cargas da Infraero
entre suas unidades, pelo Sistema de Registro de Preços R$ 1.480.861,90, Vigência: 12
meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

CLAUDIA REGINA SOBRAL DE LIMA
Gerente de Serviços de RH

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 021/2021

Processo Administrativo nº 50904.100716/2021-33
Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão nº 021/2021, em ITEM ÚNI CO,
tendo por objeto Contratação de empresa especializada em serviços de gestão documental
em acervo arquivístico, sagrando-se vencedora a empresa ARQUIVOBRAS GESTÃO DE
DOCUMENTOS EIRELI, CNPJ: 31.006.147/0001-12, pelo valor de R$ 997.500,00 (novecentos
e noventa e sete mil e quinhentos reais) A homologação foi realizada pela autoridade
competente no dia 28 de setembro de 2021.

KAMILA B. PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021

UASG: 399009 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA/BA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de acesso dedicado à
internet na sede da CODEBA e link de interligação de redes entre a Sede e os Portos de
Aratu e Ilhéus, com fornecimento de infraestrutura física e tecnológica. VALOR ESTIMADO:
R$ 895.000,00. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de
30/09/2021, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/10/2021, às 10h, INÍCIO DA SES S ÃO
DE LANCES: 27/10/2021, às 10h:30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.comprasnet.gov.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1192 ou 3320-1217, no
horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.com.br.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2021

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 029/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº
048/2021 - Processo nº 294/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE DA SEDE E DO PORTO DE NATAL, NA FORMA DE REGISTRO DE
PREÇOS. Fornecedor: RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI - EPP - CNPJ Nº
28.031.958/0001-69. Lote 01: Valor R$: 17.019,00, e Lote 02: Valor R$: 12.998,00.
Vigência da Ata: 29/09/2021 à 29/09/2022. Detalhamento da ata no site
www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Francisco Mont'Alverne Pires,
Técnico e Comercial e Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo Financeiro e
Presidente Interino, pela CODERN; José Reinaldo Coelho Peixoto Filho - CPF
066.375.594-82, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 27/09/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2021

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 027/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº 042/2021 -
Processo nº 116/2021. Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA OS TESTES

HIDROSTÁTICOS NAS MANGUEIRAS DE COMBATE A INCÊNDIO DOS TERMINAIS PORTUÁRIOS
DA CODERN DE NATAL E AREIA BRANCA. Fornecedor: I M PEREIRA - EPP - CNPJ Nº
07.121.465/0001-40. Lote Único - Valor: R$ 20.416,00. Vigência da Ata: 29/09/2021 à
29/09/2022. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários:
Diretores Francisco Mont'Alverne Pires, Técnico e Comercial e Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo Financeiro e Presidente Interino, pela CODERN; Ivanildo Moura Pereira- CPF
Nº 004.206.733-26, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 27/09/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2021

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 029/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2021 -
Processo nº 294/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO À

GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA (GERTAB), UNIDADE DA
COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), DE MATERIAIS DE CONSUMO
E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NA FORMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Fornecedor: BRENA
VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI - EPP - CNPJ Nº 18.695.347/0001-61. Lote 02: Valor R$:
127.488,72, Lote 03: Valor: R$ 120.672,24, Lote 04: Valor: R$ 401.639,52, Lote 05: Valor:
R$ 40.461,12. Vigência da Ata: 29/09/2021 à 29/09/2022. Detalhamento da ata no site
www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Francisco Mont'Alverne Pires,
Técnico e Comercial e Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo Financeiro e Presidente
Interino, pela CODERN; Brena Vieira Lira Cavalcante - CPF 102.662.554-85, pelo Fornecedor
Beneficiário. Assinada em 27/09/2021.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 6/2020
Repetição

1. DO OBJETO
1.1 A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação de sociedade
empresarial especializada na realização de "obras de remodelação da linha férrea no
trecho compreendido entre o Portão do Arará e os Terminais de Contêineres do Porto do
Rio de Janeiro", conforme as especificações constantes do Anexo I - Projeto Básico e nos
termos do Anexo XV - Minuta de Contrato, torna público que realizará licitação, tendo
como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução por
CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA, sem antecipação da fase de habilitação, utilizando o
modo de disputa aberto, regido pelas normas da Lei nº 13.303/2016, da Lei Complementar
nº 123/2006, dos Decretos nº 8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013 e do Instrumento
Normativo de Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 - Regulamento de
Licitações e Contratos), aprovado pelo Conselho de Administração da CDRJ em sua 694ª
Reunião, realizada em 25/06/2018, e atualizado em sua 741ª Reunião, realizada em
08/06/2020, disponível na página da CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br), menu
"Licitações e Contratos" e demais disposições legais pertinentes.
2. DO FORNECIMENTO DO EDITAL E DOS ESCLARECIMENTOS
2.1 O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da CDRJ, a partir de
30/09/2021, mais precisamente no seguinte endereço eletrônico: www.portosrio.gov.br,
menu "Licitações e Contratos" e depois em "Regime de Contratação da Estatal".
3. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DAS PROPOSTAS
3.1 Às 14:00 horas, do dia 02/12/2021, através de videoconferência pelo link a ser
disponibilizado pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL a todos os interessados
no sítio da CDRJ na Internet.
3.2 Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a realização desta
licitação, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo
local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL. TELEFONE DE CONTATO DA CPL- CDRJ: 21 96980 1525.
4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1 Conforme estabelecido no item "3" do Edital.

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2021.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50905000327202018. , publicada no D.O.U de 17/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços técnicos profissionais de natureza jurídica, na esfera judicial,
administrativa contenciosa externa e consultoria preventiva, especializados nos ramos do
Direito do Trabalho, Processo do Trabalho e Previdenciário, no âmbito da Justiça do
Trabalho. Novo Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Acre, Nº 21 - Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
29/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2021) 399008-00001-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 24/2021. Processo nº
08001.002306/2021-35. Partes: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
e a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL.
Objeto: Cooperação técnico-operacional entre os partícipes, com o intuito de
instituir apoio para operação de segurança. Data de assinatura: 28 de setembro
de 2021. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação. O presente
Acordo é celebrado a título gratuito, não implicando compromissos financeiros
ou transferências de recursos. Assinatura/Signatários: ANTÔNIO RAMIREZ
LORENZO, Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública e JÚLIO DANILO SOUZA FERREIRA, Secretário de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




